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ABSTRAKT

BACHAN, Filip: Bezpečnostní rizika ochrany osob na diskotéce. [Bakalářská práce]. Uni-

verzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Mi-

roslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Procesní in-

ženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2013. 41 s.

Bakalářská práce pojednává o problematice bezpečnostních rizik osob na diskotéce. Je roz-

dělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá legislativou a příklady

bezpečnostních rizik, které ohrozily bezpečnost osob na diskotékách v České republice

a ve světě. Praktická část je zaměřena na identifikaci bezpečnostních rizik a jejich vyhod-

nocení pomocí různých metod a analýz. Závěr práce pojednává o opatřeních na eliminaci

bezpečnostních rizik, nebo jejich redukci.
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ABSTRACT

BACHAN, Filip: Security risks of the protection of persons at disco. [Bachelor thesis].

Tomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics and Crisis management. Thesis super-

visor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of professional qualifications: Bachelor (Bc)

in program: Process engineering. Feeld of study: Risk Control. Zlín: FLCM TBU, 2013. 41

pages

This bachelor thesis deals with the problem os safety risk of poeple at the Disko. It is devi-

ded into the theoretical and practical part. The theoretical part deals with legislativ

and examples of safety risks, which threaten the safety of poeple at the disco in Czech Re-

public and in the World. The praktical part is focused on identification of safety risks, their

evaluation with different methods and analisis. The conclution deals with measures to eli-

minate safety risks, or to reduce them.
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ÚVOD

Bezpečnost osob je důležitá součást každodenního života. O bezpečnosti na diskotékách

to platí dvojnásob, neboť většina osob, která se jde bavit do ruchu noci, netuší, jaká bez-

pečnostní rizika je mohou potkat a ohrozit.

Toto téma jsem si vybral, protože jsem několik let pracoval na různých diskotékách v okolí

svého bydliště. Za tuto dobu jsem se setkal s nespočtem napadení návštěvníků a jinými

bezpečnostními pochybeními. Některá z nich jsem se snažil popsat v této práci.

Cílem této bakalářské práce je posoudit všechna bezpečnostní rizika, která mohou návštěv-

níky vybrané diskotéky postihnout. Dílčími cíli jsou:

 posouzení bezpečnosti osob na diskotékách v České republice a ve světě,

 analýza rizik ohrožení bezpečnosti osob na diskotéce Euroclub v Hluku,

 návrh na redukci rizik.

V praktické části této bakalářské práce řeším analýzu rizik. Pro modelování rizik jsem po-

užil Ishikawův diagram a následně metodu Failure Mode and Effect Analysis (analýza

stromu poruchových stavů).

Bakalářská práce je rozpracována do pěti kapitol. Teoretická část obsahuje dvě kapitoly.

Praktická část pak kapitoly tři. V první kapitole se zabývám bezpečností jako takovou

a právními předpisy k bezpečnosti a ochraně osob na diskotéce. V druhé kapitole posuzuji

bezpečnost osob na diskotékách v České republice a ve světě. Zde se snažím shrnout

všechna rizika, při nichž návštěvníci diskoték zahynuli, nebo byly ohroženy jejich životy.

V praktické části se ve třetí kapitole věnuji popisu diskotéky Euroclub v Hluku z hlediska

stavebního řešení objektu. Ve čtvrté kapitole se pak zabývám analýzou rizik vybrané disko-

téky. Popisuji zde, jakým způsobem jsem sbíral data pro analýzu rizik, procesní a struktu-

rální identifikaci rizik a hodnocení bezpečnostních rizik. V závěru této kapitoly se věnuji

vyhodnocení celé analýzy. V páté kapitole navrhuji bezpečnostní opatření, kterými se dají

eliminovat nebo snížit dopady kritických bezpečnostních rizik identifikovaných v předcho-

zí kapitole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY K BEZPEČNOSTI A OCHRANĚ OSOB

NA DISKOTÉCE

Bezpečnost osob na diskotéce je velmi důležitou součástí nočního života. Pokud se lidé

přijdou bavit do takovéhoto podniku, často zapomínají na základní bezpečnostní pravidla

a je tudíž na provozovateli, aby se o bezpečnost návštěvníků postaral.

„Bezpečnost jako takovou můžeme definovat, jako stav, kdy je systém schopen odolávat

známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit

proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stabili-

ty systému a jeho primární a sekundární adaptace.“ [1]

Abraham Maslow ve své pyramidě staví pocit bezpečí na druhou základní příčku hned

za fyziologické potřeby nebo potřebu tepla. Z toho můžeme usoudit, že snem každého člo-

věka pro jeho spokojený život je kromě práce a zdraví také potřeba bezpečí nejdůležitější.

Problematika právních předpisů k bezpečnosti a ochraně osob na diskotéce je velmi složitá,

protože musí brát v úvahu ochranu bezpečnosti a zdraví všech účastníků diskotéky na stra-

ně jedné, a zároveň nesmí dojít k narušení práv a zájmů majitele na straně druhé.

Při posuzování všech práv a povinností jak účastníků, tak majitele a zaměstnanců diskoté-

ky, můžeme vycházet z několika právních norem:

 V první řadě se jedná o Listinu základních práv a svobod jako součást ústavního po-

řádku České republiky č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.:

 „Článek 1 Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní

práva a svobody jsou nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezruši-

telné.“ [13]

Toto můžeme chápat z hlediska bezpečnosti firem a jejich bezpečnostních

zájmů na jedné straně tak, že vymezuje východiska pro ochranu firemní

bezpečnosti, a na druhé straně vymezuje právní východiska hranice této

ochrany, které nesmějí být překročeny, aby ochranou nedošlo

k neoprávněnému zásahu do práv a svobod garantovaných Listinou základ-

ních práv a svobod.

 „Článek 6 Každý má právo na život.“ [13]
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Tento článek nás zajímá z hlediska ochrany bezpečnosti osob vyskytujících

se v chráněném objektu. Musíme totiž při zajišťování bezpečí chránit

v maximální míře život a zdraví osob, proti nimž obranný, nebo ochranný

zákrok k zabezpečení podniku směřujeme. [2; str. 17]

 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník například:

 „§ 126 1. Vlastník má právo na ochranu proti tomu, kdo do jeho vlastnické-

ho práva neoprávněn zasahuje; zejména se může domáhat vydání věci

na tom, kdo mu ji neprávem zadržuje.“ [16]

Pro majitele nebo provozovatele diskotéky toto právo znamená možnost na-

jmout si bezpečnostní agenturu, jejichž pomocí mohou zabezpečovat ochra-

nu a bezpečnost návštěvníků.

 K tomuto paragrafu se pojí i „§ 6 Jestliže hrozí neoprávněný zásah do práva

bezprostředně, může ten, kdo je takto ohrožen, přiměřených způsobem zá-

sah sám odvrátit.“ [16]

Jedná se o výjimku ze zásady § 4 občanského zákoníku, podle které lze:

„Proti tomu, kdo právo ohrozí, nebo poruší, domáhat ochrany u orgánu,

který je k tomu povolán. Není-li v zákoně stanoveno něco jiného, je tímto or-

gánem soud.“ [16]

 „§ 127 (1) Vlastník věci se musí zdržet všeho, čím by nad míru přiměřenou

poměrům obtěžoval jiného nebo čím by vážně ohrožoval výkon jeho práv.

Proto zejména nesmí ohrozit sousedovu stavbu nebo pozemek úpravami po-

zemku nebo úpravami stavby na něm zřízené bez toho, že by učinil dostateč-

né opatření na upevnění stavby nebo pozemku, nesmí nad míru přiměřenou

poměrům obtěžovat sousedy hlukem, prachem, popílkem, kouřem, plyny, pa-

rami, pachy, pevnými a tekutými odpady, světlem, stíněním a vibracemi, ne-


[…]


fungovat bez nutnosti připojení k elektrické síti. Je schopen identifikovat středně velkou

pistoli ze vzdálenosti do 20 centimetrů a velký nůž ze vzdálenosti do 15 centimetrů.

Problém střelných zbraní na diskotékách se ale i tak týká spíše diskoték ve větších měs-

tech, kde je větší pohyb osob.
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5.4 Poničení aparatury diskotéky

Zabudované reproduktory a zvuková aparatura jsou dimenzovány tak, aby nedocházelo

ke zkratům. Toto strukturální riziko může být tudíž spojeno především se zkratem

v elektrické síti, ale může také nastat neopatrnou manipulací nebo neodborným zásahem,

například diskžokeje při zapojování různých přehrávačů. Může k ní dojít i neúmyslným

vylitím tekutiny do přehrávačů. Majitel by měl každého diskžokeje poučit, co kam může

zapojit a každý diskžokej by si měl hlídat, aby mu nikdo na jeho pracoviště nevstupoval

s alkoholem v ruce.

5.5 Pád z pódia

Jedná se o nejpravděpodobnější riziko ze strukturálních rizik. Na pódiu se nachází prostor

pro diskžokeje spolu se zesilovači. Pokud si návštěvník chce nechat zahrát písničku, pří-

padně se diskžokeje na něco zeptat, musí se vydat po pravém schodišti, které není pro tento

výstup plně uzpůsobeno. Primárně totiž toto schodiště slouží pro vstup do mezipatra

a prvního patra. Pódium je oproti parketu asi o metr výše. Hlavní způsob vstupu na pódium

je realizován vchodem, který je v blízkosti pánských toalet, tento vchod je ale pro většinu

návštěvníků neznámý a proto tudy nechodí. Jako nápravné opatření proti pádu z pódia bych

navrhoval vystavět čtyři schodky k pódiu. Tímto se zajistí bezpečný vstup na pódium, a po

zažití z řad návštěvníků se riziko pádu z pódia sníží.

5.6 Pád světla nebo reproduktoru

Tato dvě rizika patří mezi těžko odhalitelné, ale mají potenciál způsobit úraz s možnými

smrtelnými následky. Světelná aparatura diskotéky je realizována na konstrukci, která

je umístěna nad parketem a jako taková je stabilní a bytelná, nicméně je zde stále riziko

únavy materiálu, proto bych navrhoval pravidelné kontroly uchycení světelné aparatury

na konstrukci. Nad parketem diskotéky se nachází čtyři reproduktory, které jsou zavěšené

na třech řetězech, bohužel jsou ale v dosahu návštěvníků, kteří je mohou rozhoupat, a tím

by mohlo dojít k přetržení jednoho z řetězů a následnému pádu reproduktoru. Možnosti

snížení rizika bych viděl v úpravě konstrukce tak, aby nebylo možné reproduktor rozhou-

pat. Například přišroubováním kovových tyčí ke stropu a ke konstrukci, na které je při-

šroubována světelná aparatura.
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ZÁVĚR

Bezpečnost osob je stále ohrožena a potenciální rizika číhají všude. Nejvíc je ale člověk

nebezpečný sám sobě. Na diskotéky se chodí člověk převážně bavit, ale často si neuvědo-

muje, jaká rizika na něj číhají. Tato rizika se zvyšují se zvyšujícím se počtem lidí. Je tedy

logické, že pokud diskotéku navštíví deset návštěvníků, jsou v relativním bezpečí, pokud

ji ale navštíví několik stovek lidí, zvyšuje se s tím i pravděpodobnost napadení nebo pani-

ky. Tyto domněnky jsem si mohl ověřit osobně, jelikož jsem několik let na diskotékách

pracoval.

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit všechna bezpečnostní rizika, která mohou ná-

vštěvníky vybrané diskotéky ohrozit. Tohoto cíle jsem chtěl dosáhnout pomocí tří dílčích

cílů. V teoretické části jsem se zabýval bezpečnostními riziky, která mohou ohrozit ná-

vštěvníky diskoték celosvětově, což bylo prvním dílčím cílem. Druhým byla analýza bez-

pečnostních rizik na diskotéce Euroclub v Hluku. Tuto analýzu jsem provedl pomocí Ishi-

kawova diagramu a metody Failure Mode and Effect Analysis. Následně jsem pro vybraná

rizika provedl návrh na jejich redukci, což bylo třetím dílčím cílem.

Posuzovaná diskotéka je na poměry města veliká a v celosvětovém bezpečnostním měřítku

dopadla docela dobře. Identifikovaná rizika jsou sice závažná, ale je možné je eliminovat,

nebo snížit jejich dopady s relativně malými finančními náklady. Rovněž z odpovědí dota-

zovaných návštěvníků vyplývá, že se na diskotéce cítí v bezpečí a tento pocit se

v návštěvnících snaží posílit i majitel diskotéky, který nainstaloval na diskotéce velký po-

čet bezpečnostních kamer a podle počtu návštěvníků zaměstnává i dostatečný počet vyha-

zovačů, kteří neustále chodí po prostorech diskotéky a hlídají, aby se něco nestalo.

Podle mne je nejhorším bezpečnostním rizikem riziko napadení, nejde mu totiž účinně

předcházet a může být eliminováno pouze dostatečným počtem ochranky na diskotéce.

Napadení nemusí být jediné riziko, kterým se mohou návštěvníci navzájem ohrozit, ale

můžou si ublížit i sami svým chováním, jak bylo například popsáno výše v podkapitole 5.6,

která se zabývá špatně umístěnými reproduktory. Toto špatné umístění je sice vinou maji-

tele, ale vždy je vina i na straně návštěvníka, který ho rozhoupe a zvýší tak riziko jeho pá-

du.

Rovněž jsem při vypracovávání této práce zjistil, že se tomuto tématu přímo nevěnuje

téměř žádná literatura a podle mě by jí měl být věnován větší prostor.
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