**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

## HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Filip Bachan

Oponent bakalářské práce: Ing. Eeleonóra Benčíková, PhD.

Akademický rok: 2012/2013

**Téma bakalářské práce:** Bezpečnostní rizika ochrany osob na diskotéce

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BP) je spracovaná v rozsahu 41 strán. Teoretická časť bakalárskej práce sa zaoberá právnymi predpismi k bezpečnosti a ochrane osôb na diskotékach v Českej republike a vo svete. V praktickej časti popisuje diskotekový Euroclub v Hluku z hľadiska stavebného riešenia objektu, zber dát pre analýzu rizík, procesnú a štrukturálnu identifikáciu rizík, hodnotenie bezpečnostných rizík a návrh opatrení na redukciu vybraných bezpečnostných rizík. Pre analýzu procesných a štrukturálnych rizík zvolil metódu Ishikawova diagramu, posúdenie bezpečnostných rizík na diskotéke si vybral hodnotenie rizík pomocou metódy Failure Mode and Effects Analysis (FMEA). Práca zodpovedá zákonným ustanoveniam a predpisom. Bakalár opomenul riešiť metódu Failure Mode and Effect Analysis (analýza stromu poruchových stavov), ktorú má uvedenú v úvode na str. 9. ako aj opatrenia zamerané na prevenciu rizika expozície nadmerného hluku. Za pozitívne zo strany bakalára možno považovať, že sa vo svojej práci snažil dodržať rámcový obsah stanovený vedúcim BP.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popíšte grafický model - analýzu stromu porúch (FTA), ktorú ste opomenul riešiť.
2. Existujú normy, ktoré regulujú bezpečnosť prevádzok, kde sa zhromažďujú ľudia - lenže veľakrát problémy nie sú v predpisoch, ale v prevádzkovaní. Uveďte, ako by ste riešil ich dodržiavanie.
3. Aké využitie pre prax prinesie Vaša bakalárska práca?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B (velmi dobře)

V Žiline dne 27. 5 2013

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------